
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33302 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2017

Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LÉDIA VALÉRIA FERREIRA NUNES 
VITORINO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194021/1, lotada 
na Corregedoria, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 25/01 a 23/02/2017, referentes ao triênio 18.02.2008/2011, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 

PORTARIA Nº 191/2017-DAF/CGP, DE 26/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 03/2017, da 
Gerência do Sistema RENAVAM, datado de 04/01/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Marcelo Henrique Cardoso Silva, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54190372/2, lotado na 
Gerência do Sistema RENAVAM deste Departamento, trinta (30) 
dias de férias, no período de 18/01 a 16/02/2017, referentes ao 
exercício de 12.01.2016/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 141656

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a 
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, bem 
como parecere da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, 
em obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, 
RESOLVE HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório 
n° 18/2016 na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto visa 
a contratação de empresa para para serviços de engenharia 
para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras civis 
complementares nas vias do Município de Acará/PA, coforme 
defi nido e detalhado com suas respectivas especifi cações, 
constantes no Edital e seus anexos, e ADJUDICAR o objeto 
licitado em favor da empresa AMB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA – EPP, inscrita sob o CNPJ nº 17.870.611/0001-93, a qual 
apresentou a proposta mais vantajosa, no valor global de R$ 
139.744,51 (cento e trinta e nove mil, setecentos e quarenta e 
quatro reais e ciqüenta e um centavos). 
Belém, 25 de janeiro de 2017. 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa 

Protocolo: 141377

APOSTILAMENTO 
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Adequar a 
dotação orçamentária prevista no contrato originário. 

N° DO 
CONTRATO CONTRATADA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - ANTIGA

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

- NOVA

104/2014

C&S Vigilância 
e Segurança 
Patrimonial 

Ltda.

122/1297/8338/339037/0261/0661
125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

83/2016

Miriti Comércio 
Distribuição 
e Serviços 

EIRELI

122/1297/8338/339037/0261/0661
125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

047/2013 Adalgiza Alves 
Bastos 125/1425/8274/339036/0261/0661

125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

027/2013 Alacid Pantoja 
de Lima 122/1297/8338/339036/0261/0661

125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

070/2013 Almir Cordeiro 
Costa 125/1425/8274/339036/0261/0661

125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

046/2012

Deilton Muniz 
de Freitas 

e Ana Paula 
Silva Gomes 
de Freitas

122/1297/8338/339036/0261/0661
125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

065/2013
Antenor 
Ferreira 
Freitas

125/1425/8274/339036/0261/0661
125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

049/2013
Antonio 

Humberto 
Alencar

122/1297/8338/339036/0261/0661
125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

071/2015
Antonio 

Leonardo de 
Oliveira

122/1297/8338/339036/0261/0661
125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

050/2013 Antonio Tinoco 
Pinto 122/1297/8338/339036/0261/0661

125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

040/2012 Cristiane Maria 
da Silva 122/1297/8338/339036/0261/0661

125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

042/2012 Davi Dias 
Cardoso 125/1425/8274/339036/0261/0661

125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

026/2008 Ilda Lucena 
Barros 122/1297/8338/339036/0261/0661

125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

071/2013 João de 
Vargas 122/1297/8338/339036/0261/0661

125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

014/2016
John Edson 
de Oliveira 

Moraes
122/1297/8338/339036/0261/0661

125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

067/2010

Jorge 
Adalberto 
da Silva 

Damasceno

122/1297/8338/339036/0261/0661
125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

049/2012

Maria da 
Providência 

Cruz de 
Almeida

122/1297/8338/339036/0261/0661
125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

089/2014 Neuza Santana 
da Silva 122/1297/8338/339036/0261/0661

125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

023/2012
Noel 

Nascimento 
Ribeiro

122/1297/8338/339036/0261/0661
125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

019/2012 Olívio dos 
Santos Bastos 122/1297/8338/339036/0261/0661

125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

041/2013 Pedro Luis de 
Souza 122/1297/8338/339036/0261/0661

125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

026/2012
Raimundo 
Pontes de 

Lima
122/1297/8338/339036/0261/0661

125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

021/2013 Renilda Araújo 
Brelaz 122/1297/8338/339036/0261/0661

125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

044/2012 Simão Costa 
Damasceno 125/1425/8274/339036/0261/0661

125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

048/2013 Sonia da Silva 
Pelisser 122/1297/8338/339036/0261/0661

125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

034/2013 Tadashi 
Shihomatsu 122/1297/8338/339036/0261/0661

125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661

019/2011 Waldemar 
Nunes 122/1297/8338/339036/0261/0661

125/1425/8273/8
274/339036/3390

37/0261/0661
Data de Assinatura: 27/01/2017
Ordenador de Despesas: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
 

Protocolo: 141685

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 151/2017-DAF/CGP DE 24/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/27507. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Luís Augusto Lisboa Dias CPF nº 725.814.682-
20, MAT 55588479/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Trânsito, lotado na DTO/CED/GCTRAN. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Baião.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:

3339033-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 29/01 a 01/02/2017; 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira  
Portaria nº 154/2017-DAF/CGP DE 24/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/30695. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Edivaldo da Silva Kataoka CPF nº 165.714.522-
00, MAT 5921748/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado 
em Castanhal. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
3339036-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento; 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira  
Portaria nº 162/2017-DAF/CGP DE 25/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/32147. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Igor Damasceno Pereira CPF nº 633.213.862-91, 
MAT 54192100/2, ocupante do cargo de Vistoriador, lotado em 
Capanema. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-17,00 (DEZESSETE REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Igarapé-Açu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-17,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 06/02 a 07/03/2017; 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira  

Protocolo: 141406

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 165/2017-DAF/CGP,DE25/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/75.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Ácara, no período de 04/01 à 
16/01/2017, a fi m de realizar o controle de fl uxo de veículos 
naquela cidade, pr ocasião da interdição de uma das Pontes 
do complexo Alça Viária do Pará como o objetivo de executar 
manutenção preventiva.
nome Cargo CPF matricula
Alcir Ferreira Quadros ag.fi sc.transito 608.382.562-87 57227594 /1
Ednelson Amaral Serrão ag.fi sc.transito 614.710.972-34 57200234 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 168/2017-DAF/CGP,DE25/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/20819
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, aos 


